

BALANÇO (ME)
DEZEMBRO 2020

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2020	2019
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		238.034,14	244.993,03
Ativos intangíveis			
Investimentos Financeiros		2.249,74	1.578,67
Créditos e outros ativos não correntes			
		240.283,88	246.571,70
Ativo corrente:			
Inventários		131,07	1.227,21
Clientes		(2.605,16)	
Estado e outros entes públicos		5.795,34	3.314,55
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos		511,73	699,52
Outros ativos correntes		166,65	
Caixa e depósitos bancários		88.630,23	91.469,68
		92.629,86	96.710,96
Total do Ativo		332.913,74	343.282,66
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		46.340,49	46.340,49
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas		675,00	
Resultados transitados		86.633,56	58.926,65
Outras variações no capital próprio		148.200,74	157.413,37
Resultado líquido do período		4.579,44	27.840,92
Total do capital próprio		286.629,23	290.521,43
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos		1.943,73	5.751,74
Outras dívidas a pagar			
		1.943,73	5.751,74
Passivo corrente:			
Fornecedores		5.711,33	590,66
Estado e outros entes públicos		5.769,28	6.405,83
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			(1.366,44)
Outros passivos correntes		32.860,17	40.704,44
		44.340,78	46.334,49
Total do passivo		46.284,51	52.086,23
Total do Capital Próprio e do Passivo		332.913,74	342.607,66

A Gerência: _____

O Contabilista certificado: _____

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2020	2019
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		206.644,85	245.449,69
Subsídios à exploração		288.927,82	249.774,53
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(97.002,31)	(112.197,66)
Fornecimentos e serviços externos		(84.728,43)	(84.320,46)
Gastos com o pessoal		(297.248,76)	(281.198,74)
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos		13.515,63	38.904,15
Outros gastos		(1.968,64)	(1.539,43)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		28.140,16	54.872,08
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(23.397,79)	(26.717,38)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		4.742,37	28.154,70
Gasto de financiamento (líquidos)		(162,93)	(313,78)
Resultado antes de impostos		4.579,44	27.840,92
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		4.579,44	27.840,92
		,00	,00

A Gerência: _____

O Contabilista certificado: _____

17 – DIVULGAÇÕES EXIGIDAS POR OUTROS DIPLOMAS LEGAIS

Nada a referir

CONCLUSÃO:

Da análise das contas, observa-se que os proveitos foram suficientes para fazer face ao aumento dos custos.

Foi possível fazer face aos custos pelo apoio obtido de diversas instituições, designadamente a Câmara Municipal de Sintra, União das Freguesias de Sintra, Supermerc. Continente, Pingo Doce, Banco Alimentar, Entreatajuda, etc., diversos donativos particulares, e atribuições de IRS.

De tudo isto, resulta em 2020, um *cash flow* positivo de € 27 977,23 e um *super avit* de € 4 579,44

Numa perspectiva de garantir a sustentabilidade da Liga, impõe-se que continuem a ser encontradas soluções no sentido de incrementar os proveitos, quer implementando iniciativas ao longo do ano, quer na obtenção de apoios das mais diversas proveniências, não descorando a necessidade de racionalização e optimização dos custos.

Evolução nos últimos cinco anos

	2020	2019	2018	2017	2016
PROVEITOS					
Mensalidades	206 644,85	236 765,69	241 158,15	224 770,82	206 077,87
Subsídios à Exploração	248 814,69	189 927,93	179 920,17	175 433,75	177 860,30
Outros	53 628,76	107 434,75	102 465,76	98 942,65	100 170,87
Sub-total	509 088,30	534 128,37	523 544,08	499 147,22	484 109,04
CUSTOS					
Alimentação	97 002,31	112 197,66	104 801,56	94 884,98	95 332,76
Fornec Serviços Externos	84 728,43	84 320,46	108 725,00	90 491,05	89 088,41
Custos c/ Pessoal	297 248,76	281 198,74	272 125,01	281 131,01	244 179,24
Outros	2 131,57	1 853,21	2 259,42	3 911,98	2 982,86
Sub-total	481 111,07	479 570,07	487 910,99	470 419,02	431 583,27
RESULTADO [antes depreciações (*)]	27 977,23	54 558,30	35 633,09	28 728,20	52 525,77
Amortizações	23 397,79	26 717,38	27 562,46	26 609,77	26 020,95
Imparidades					13 387,10
RESULTADO FINAL	4 579,44	27 840,92	8 070,63	2 118,43	26 504,82

(*) Cashflow

Sintra, 26 de Abril de 2021